nariam, aut specialē, vel gratiosam, sed magis iuridicam, & ordinariam restitutionis concessionem indicant aperte.

Sexto obseuandum est, circa interpretationem dict. cap. ad nostram, nihil firmum, aut certum interpretes fere omnes, tam antiquos, quā neohericos tradidisse, maximamque eorum varietatem fuisse, sicuti eis prælectis constauit, qui nunc commemorabuntur. Et quidem re vera eximiam esse eius text. difficultatē ob id quod de restitutione cum fructibus facienda, superius diximus. Item ex eo, quod & si Ecclesia ex causa nullitatis, nō restitutionis in integrum egisset in eo caso, restitui quoque debebāt fructus cum re ipsa, ex text. in capit. si quis presbyterorum, eiusdem tituli. l. si prædium, C. de prædijs minorum, l. 2. C. si quis ignorans rem minoris, l. iubemus nulli, §. sanē, C. Sacrosan. Eccles. & recte aduertunt Pinel. vbi supra, num. 16. Aquilinus, numer. 134. Morla, num. 33. Idcirco ob prædictā fructum difficultatem magis variasse, & per multos excogitasse intellectus interpretes omnes, qui hæctenus in proposito commentaria ediderunt. Inter alios tamen, & antiquorum interpretationes commemorasse, & confutasse, & plures alias excogitasse ad text. eundem, Costā, in §. & quid sit tantum, 2. part. nu. 75. Monchacam latissimē Controuers. illust. lib. 3. cap. fin. num. 6. vbi quam plurimos recenset intellectus, Didac. Couar. variar. resolut. lib. 1. cap. 3. ex num. 3. Ariam Pinel. 2. part. l. 2. C. de rescindenda vendit. capit. 4. ex num. 14. vsque ad numerum 27. Padillam, in eadem l. 2. nu. 50. Ioann. Marcum Aquilinum, in dict. versiculo, quid enim si aquæ, & ignis, dict. §. & quid sit tantum, ex num. 133. vsque ad num. 140. vbi antiquorum, Didaci etiam Couar. & Pineli interpretationes improbat, P. Augustin. Morlam, emporij, prima part. dicto titu. 5. de in integrum restitutione, ex num. 31. vsque ad numer. 37. vbi etiam antiquorum, & Couar. atque Pineli interpretationes improbat, quas ideo hoc loco non recenseo, quod transcribendum abhorream, & penes præfatos au-

thores plena manu reperiam scriptas, non etiam (& iuste equidem) easdem recensuit Antonius Pichardus, in dicto §. extraneis, institut. de hæred. qualit. & differ. num. 50. & 2. sequentib. vbi Costę interpretationem improbavit duntaxat, & suam assignauit statim, num. 52.

51 Omisissis ergo prædictorum intellectibus, verior, & securior mihi semper visa est interpretatio illa, quam ad text. in dict. cap. ad nostram, olim excogitauit, & tradidit D. Sahagum de Villafante, cum textum eundem interpretaretur, & tunc Vespertinæ Cathedræ Sacrorum Canonum, postmodum verò primariæ iuris eiusdem insignis, subtilisque, & valde eruditus moderator existeret. Et cōstituit, regulam, siue doctrinam prædictā restitutionis fructum cum re ipsa (quæ regulariter locum obtinet) limitandam esse, quoties æquitatis ratio contrarium postulet, iudicēquē ad remittendos fructus mouere possit, ac debeat, vt in dict. cap. ad nostram, equē & iuste Innocentius tertius obsorauit, qui sciens, & prudens feudatarium grandi libore, & maxima industria Monasterium ex alieno oppressum, propria pecunia liberasse, eius negotia gessisse, villamque in feudum concessam diligenter coluisse, & administrasse, fructus laico illi pro labore remisit, sicuti text. indicat in versicul. *quod non distulit*, & in versicul. *cum sibi fructus*. Et inde, sicut Scæuola l. C. in l. quod si minor, §. non semper, in versicul. Scæuola, ff. de minoribus, ad partam pecuniam industria, & laboribus substituti, minori restitutionem denegauit, ita & Innocentius tertius, in dict. cap. ad nostram, Monasterio quoad fructus restitutionem negauit, idquē propter feudatarij laborem in colenda villa, & in exonerando Monasterio sic oppresso, & quanuis videtur posse laborem, & industriam feudatarij ad æstimationem aliquam reducere, & cum fructuum quantitate cōputare, vt iuueret Monasterio restitui, quod ex his superesset, tamen ob rationem superiorem (qua principaliter adducebatur, atquē excitabatur (vtquē liti finem

# Quotidian. controuerſ. iuris.

imponeret, & circuitum vitaret, nec etiã feudi, ſeu villæ reſtitutionem, laboris, & induſtriæ feudatarij æſtimatione, & fructuũ computatione inuolueret, ita equidem decreuit, atque prædictorum ratione, non ſola ſeruitiorum ordinariorum (ad quæ præſtanda feudatarij tenentur) 53 ratione excitatus fuit, vt ex Hectore Roderico male ſibi ſuadent nonnulli, & contrarium, atque nunc dictum ex integra decretali deducitur non obſcure. Et hætenus Doctor Sahagun, cuius interpretationem dicit ſibi non latere, & eam refert, ſed non commemorat ipſum, non etiam in ea inſiſtit firmiter Petrus Auguſtin. Morla, relatus ſupra, numero 50. in verſiculo, nec me latet, & penes eum, numero trigefimo quinto, in fine, & numer. trigefimo ſexto, vltra quem 52 & eundem Doctor Sahagun, nouiter ego adnotauerim, Abbatem in eodem capit. ad noſtram, numer. octauo, videri interpretationem hanc præſentire, ſiue ſuperioribus magis accedere, licet non ita ea explicauerit, dicit namque, quod laicus ille feudatarius pro laboribus & ſumptibus, quos paſſus eſt, ſibi retinuit, atque percepit fructus, & quanuis poſſet Eccleſia petere omnes fructus, & ſatisfacere illi de ſumptibus, & laboribus, tamen Roman. P. ex officio ſuo fecit iſtam prouiſionem, vt euitaretur magnus circuitus. Et iterum dixit idem Abbas, eodem numero octauo, in fine, quod ibi habetur reſpectus ad laborem proprium, puta, quia erat ruſticus, & perſonaliter extirpauit terras, & numero quarto, vbi pro notabili tradidit, ratione ſumptus, & laboris dimitti fructus, quos aliàs feudatarius reſtituere teneretur, ſi non expoſuiſſet labores, puta in extirpando terras incultas, & non feciſſet ſumptus. Et ſecundum hæc (vt ego nouiter, & verè animaduerto) cum ob rationes ſuperiores, non ob ſeruitia tantum ordinaria, ad quæ feudatarij tenentur, excitatus fuerit R. P. (vt iam dixi) non inde deduci valebit aſſumptum generale, ſiue regula generali decerni, vt in feudi datione, & conſeſſione, ſui natura fructus non veniant

reſtitutione petita, cum id (vt etiam dixi ſuperius, numero 47.) nullo iure caueatur aliquo modo, contrarium verò, & iure metiſo probetur, atque ex his deducatur authoribus, quos retuli ſupra, num. 48.

Quocirca prætermittendũ non erit, Antonium Pichardum, in dicto §. extraneis, numero 52. recte accepiffe text. in dict. cap. ad noſtram, in feudi datione, & conſeſſione, id namque ex integra conſtat, atque eodem textu cauetur expreſſim. Deinde, Roman. P. ad laborem laici illius feudatarij, magis quam ad alia conſiderationem habuiſſe, recte etiam obſeruafſe ad finem dicti numeri, 52. Cæterum laborem metiſum, nõ ita ſtrictè accipere ipſum debuiſſe, cũ poſſet is labor in multis interuenire, & verè interueniſſet, vt rectiſſime docuit Abbas nunc relatus, & ſupra adnotauim. Prætereã textus eiufdem difficultatem aſſequutum Pichardum eundem in loco prædicto ex numero 48. deceptum tamen in ipſius ratione, atque interpretatione reddenda: (quæ in effectu Hectoris interpretatio à D. Feliciano relata fuit) tum, quia in feudi reſtitutione fructus non venire, verum non eſt, vt ſupra probaui, & deducitur ex Morla, vbi ſupra, nu. 36. tum etiam, quia Innocent. 3. non habuit in conſideratione obſequium, quod domino à feudatario præſtatur duntaxat, non etiam onera tantũ, quæ ſi occaſio eueniat, ſubire debet feudatarius (vt arbitrabatur Pichardus) quia ſecundum id, etiam ſi occaſio non eueniſſet ſubeũdi onera, reſtitutio villæ fieret abſque fructibus, ſi etiam onera, quæ ſubire poſſet feudatarius, licet ea non ſubiſſet, in conſideratione habuiſſet Pontifex (vt adeò aperte Pichardus ipſe ſupponit) & tamè reuera, non onera, quæ non ſubiit, ſubire tamen poſſet feudatarius, non obſequium tantum, & laborem ordinarium domino à feudatario præſtandum, in conſideratione habuit P. R. ſed videns, & conſiderans ea omnia, quæ diximus ſupra in vtilitatem, & cõmodum Monafterij, actu, & re

& re interuenisse, ita, & iuste ipsemet P. decreuit, vt dictū quoq; remanet supra.

54 Prætermitti etiam non potest Ioan- nis Marci Aquilini, in d. 5. & quid si tantum, dicto versic. quid enim si aquæ, & ignis interdictionem pateretur, nu. 139. ad text. in d. cap. ad nostram, interpretationem, eisdem rationibus displicere, atque confutari, quibus D. Feliciani, & Pichard. interpretationē confutauimus supra, vtpote cū Hectoris Roderici mentionē ipse fecerit expressim, & illius intellectū probauerit in effectu, nec ea cōsiderauit eo in tex. interuenisse, & Romanū Pontificē principaliter excitasse, quæ nunc dicebamus, sed ad seruitia feudatarij ordinaria respectum tantum habuerit. Cæterum obseruationes omnes in eodem proposito, & circa intellectū eiusdem cap. traditas ab ipsomet Aquil. ex nu. 133. vsq; ad d. nu. 139. & veras esse, & his conuenire, quæ supra suo ordine, distincte præmissimus.

55 Deniq; nec prætermitti potest, Petri August. Morl. de in integr. restit. d. tit. 5. ex nu. 31. vsque ad nu. 36. obseruationes, eodē iure diiudicandas, quo Pichardi, & Aquilini adnotationes diiudicauimus nunc, omnia namque, quæ ad intellectū d. cap. ad nostram, præmittit, & in confutandis aliorum intellectibus considerat, recte equidem, & de iure procedūt, deficit tamen author metipse in duobus, primo, quatenus Hectoris Roderici interpretationem relatam, videtur magis probare sub numer. 33. ad finem, quæ tamen ex dictis supra probari non potest. Secundo, quatenus statuit statim, numer. trigesimo quinto, ad finem, & numero 36. sibi non latere, placere quibusdam nouissime intellectum à me ex Abbate, & Doctor. Sahagum probatum supra, & tamen duntaxat refert, sed non approbat, neque improbat eum, siue certum quid non proponit pro dictæ decretalis intellectu, aut saltem, cum Hectoris interpretatione magis videtur persistere. Et hætenus de his, atque de intellectu d. c. ad nostram, de quo eorum occasio. quæ D. Felician ad textū,

in dict. capite salubriter, adnotauit; tractatum, atque disputationē suscepimus.

56 Nunc verò ad text. metipsum in d. c. salubriter, redeundo, & continuādo ea, quæ ex numero 44. in versic. & primo quidem, & num. 45. supra assumpseram, & in eadem materia versando, infertur secundo, Iasonem, in d. l. de diuisione, numer. 2. in fine, ff. soluto matrimo. recte in hac materia agnouisse, legem statuisse, maritum lucrari fructus rei datæ impignus, ratione cuiusdam æquitatis propter onera matrimonij, quæ subiit, quod est optimum verbum, & rationē dict. decretalis, *cum frequenter dotis fructus, &c.* valde conueniens.